لْناَ عَلىَ عَبْدِناَ فأَتْوُا بسُِورَةٍ مِنْ مِثْلهِِ" "وَإنِْ كُنتمُْ فيِ رَيْبٍ ا نزَه مِمه

“Eğer kulumuza indirdiğimizden şüpheniz varsa Kur’ân’dakine benzer bir sûre getirin de görelim!”12

Bu üç aşamalı tehaddîde zuhur eden i‘câzın, Kur’ân’ı diğer semâvî kitaplardan ayıran özel-

liklerden birisi olduğu da söylenmiştir. Suyûtî’ye (ö. 911/1505) göre önceki kitaplar, nazım ve telif

açısından mu‘ciz sayılmamıştır. Kur’ân’da olduğu gibi bir tehaddî gerçekleşmediğinden, bu kitapla-

rın bir takım gaybî haberleri ihtiva etmesi de mu‘ciz sayılmaları için yeterli değildir.13

1. Câbirî’nin Kur’ân’ın İ‘câzına Dair Görüşleri

kendine yeten bir kitaptır. Bu meyanda, İbn Haldûn da (ö. 808/1406) Kur’ân’ın kendi dışında bir

delile ihtiyaç duymadığını hem delilin hem de medlûlün Kur’ân’da birleştiğini ve bu itibarla

Kur’ân’ın en açık delil olduğunu söylemektedir.22

Câbirî’yi Kur’ân’ın tek mucize olduğu görüşüne iten sebep, Kureyş’lilerin devamlı surette

mucize istemeleri ve Kur’ân’ın buna cevaben Hz.

Kur’ân-ı Kerîm’de geçen “isrâ” ve hadislerde buna ek olarak geçen “miraç” olaylarının rü-

yada mı yoksa uyanıkken mi gerçekleştiği konusunda farklı rivayetler bulunmaktadır. Câbirî’ye göre

rivayetlerin zahirinden anlaşılan şey, bu olayların rüyada gerçekleştiğidir. Hz. Âişe (ö. 58/678),

Mu‘âviye (ö. 60/680), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn İshâk’tan (ö. 151/768) nakledilen “İsrâ,

rüyada ruh ile gerçekleşti. Peygamberlerin rüyaları vahiydir.” cümlesi de bu görüşü desteklemekte-

dir. Bu iki olayın uyanıkken bedenen gerçekleştiğini söylemek -Câbirî’ye göre- büyük sorunlara yol

açacaktır ki bunların başında da Hz. Peygamber’in miraçta Allah’ı görmesi gelmektedir.

sorusundaki amacı gerçekleş-

tirmek ve ibret almaya çalışmaktır.37

2. Görüşlerin Değerlendirilmesi

Câbirî’nin Kur’ân’ın i‘câzı ve mucizeler konusunda İbn Rüşd’den (ö. 595/1198) büyük

oranda etkilendiğini söyleyebiliriz. Nitekim kendisi İbn Rüşd’den uzun alıntılar yapmakta ve bura-

larda onun son derece mantıkî tahliller yaptığını ifade etmektedir.38 Ancak şu kadarı var ki Câbirî’nin

yaptığı alıntılar, İbn Rüşd ile kendisinin aynı düşüncede olduğunu ihsas etse de tespit edebildiğimiz